Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vladimír Poštulka: Hřbitovní kvítí na smetaně. Interpretace románu

Vladimír Poštulka: Hřbitovní kvítí na smetaně. Interpretation of the Novel

Karolína Pešková

Vedoucí práce: Mgr. Ina Píšová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: B ČJ-D

Datum sepsání BP: 2017

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je komplexní analýza a interpretace postmoderního románu *Hřbitovní kvítí na smetaně* Vladimíra Poštulky, který za toto dílo obdržel v roce 2015 cenu Josefa Škvoreckého. Na základě příslušné teoretické literatury se pokouším podat ucelenou analýzu tohoto nekonvenčního románu, vřadit jej do kontextu současné české literatury a popsat jeho specifické rysy se zvláštním zřetelem k problematice postmoderního vyprávění, složitě konstruované kompozici, způsobu utváření hlavní postavy a v neposlední řadě smyslu díla a autorskému záměru, jakkoliv je v případě *Hřbitovního kvítí na smetaně* místy zastřený až neprůhledný. Román je totiž případem pokusu o postmoderní literární hru, v jejíchž pravidlech se v závěru ztratil i autor sám.

ANNOTATION

The goal of this bachelor thesis is the complex analysis and interpretation of the postmodern novel *Hřbitovní kvítí na smetaně* by Vladimír Poštulka, who obtained Josef Škvorecký award in 2015. Based on relevant literary theoretical studies and works I try to describe the whole picture of this unconventional novel, subsume it to the context of contemporary Czech literature and analyse its specific features in the perspective of the matter of postmodern narrative, complicated constructed composition, method of formation of the main character and last but not least sense of the novel and author's plan. The novel is in fact a case of a postmodern literary game played with its reader where the author has unfortunately lost himself in his own rules.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vladimír Poštulka, Hřbitovní kvítí na smetaně, analýza, interpretace, román, metaromán, postmoderní literatura, postava, vypravěč, sebereflexe, intertextualita, žánr

KEYWORDS

Vladimír Poštulka, Hřbitovní kvítí na smetaně, interpretation, novel, metafiction, postmodern literature, character, narrator, self-reflection, intertextuality, genre

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vladimír Poštulka: „Hřbitovní kvítí na smetaně“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. 12. 2017

.....
podpis

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Ině Píšové za její cenné rady a trpělivé vedení. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za jejich podporu při studiu i při psaní bakalářské práce.

Obsah

Úvod. Román-hra, román-gesto 7
1. Vladimír Poštulka: Scénárista, spisovatel, textař, publicista a gourmet-kritik..... 8
2. Postmoderní vyprávění: Vladimír Poštulka v kontextu současné české literatury..... 10
3. Analýza a interpretace románu <i>Hřbitovní kvítí na smetaně</i> 15
3.1. Inspirační zdroje textu 15
3.2. Autorská intence 19
3.3. Problematika žánru 19
3.4. Titul 22
3.5. Intertextovost..... 26
3.6. Kompozice..... 27
3.6.1. Jednotlivé linie..... 28
3.6.2. Incipit..... 29
3.6.3. Explicit 30
3.7. Fabule 32
3.8. Prostor a čas díla..... 35
3.9. Postavy 39
3.9.1. Postava-páteř, postava-záminka 42
3.9.2. Vztah postavy a prostoru 43
4. Kritická recepce díla..... 47
Závěr..... 50
Bibliografie..... 53

Úvod. Román-hra, román-gesto

Tématem mé bakalářské práce je analýza a interpretace románu současného českého autora Vladimíra Poštulky *Hřbitovní kvítí na smetaně*, oceněného roku 2015 prestižní cenou Josefa Škvoreckého, jež se od roku 2007 každoročně udílí za původní českou prózu. Důvodem, proč jsem si vybrala právě tento text, není ani tolik jeho jazyková rozmanitost či obrazotvornost, ale pozoruhodně koncipovaná hra se čtenářem doprovázená výrazným autorským gestem. Román tak klade svému čtenáři více otázek, než mu nabízí odpovědi, a stojí tak před ním spíše jako hádanka. Netroufám si proto říct, že po přečtení a analýze mu beze zbytku rozumím a dovedu jej interpretovat. Nedovedu. Každá interpretace je totiž vždy pouze *pokusem* o porozumění, málokdy však porozuměním samým.

V první části své práce se věnuji osobě autora, neboť ji vzhledem k povaze románu považuji za klíčovou. Sama autorova minulost, jeho zážitky a vzpomínky se totiž autobiograficky promítají do textu, a představují tak určitý klíč k porozumění nejméně jedné z mnoha vyprávěcích linií. Věnuji se taktéž rozboru samotného titulu, který je pro čtenáře prvním ukazatelem, že půjde o postmoderní *román-hádanku* a *román-literární hru*. Klíčovou částí práce je samozřejmě tradiční analýza díla věnující se kategoriím postavy, prostoru a času, fabuli, *autorské encyklopedii*¹ a dalším.

Na závěr práce uvádím rovněž shrnutí literárněkritické recepce, která byla téměř bez výjimky chladná až negativní. Většina recenzentů autorovi vyčítala selhání v příliš složité kompozici, jejíž záměrnou spletnost a přetíženost text ve finále neunesl, a nedůvěryhodnou až narcistní autorskou sebestylizaci, jejímž polohám se budu rovněž věnovat v analýze.

Jak zkušenost recenzentů, tak i má vlastní potvrzují, že román Vladimíra Poštulky představuje nemalou čtenářskou i interpretační výzvu, zejména proto, že v řadě případů usiluje o postupy, na něž autor řemeslně nestačí, o hru, jejíž pravidla si sice sám definoval, ale ve kterých se postupně sám ztratil, a především o velké tvůrčí gesto, kterému ovšem chybí přesvědčivost.

¹ Tímto pojmem, který jako pracovní nástroj navrhl Josef Peterka pro přehlednější třídění jednotlivých linií románu, míním *encyklopedický soubor autorů*, který autor v textu utváří svými esejistickými vstupy. Pokud bychom tuto linii románu oddělili, vznikla by nám samostatná encyklopedická sbírka pojednávající o životech různých literárních osobností.

1. Vladimír Poštulka: Scénárista, spisovatel, textař, publicista a gourmet-kritik

Už zájmové a profesní rozpětí Vladimíra Poštulky je svým způsobem postmoderně rozmanité: scénárista, spisovatel, textař, publicista, autor divadelních her a – dle svých slov – zakladatel profese *gourmet-kritika* v Česku. Narodil se 29. dubna 1943 v Heřmanicích, historické obci ležící na území Ostravy. Po maturitě se z Ostravy přestěhoval do Prahy, vystřídal několik druhů zaměstnání, od kuliséka po písňového textaře. Na radu Zdeňky Škvorecké začal studovat na pražské FAMU, kde pod dohledem Milana Kundery vystudoval obor scénáristika a film.

Jako autor debutoval novelou *Nemluvme o tom*, která vyšla v roce 1979 a nalezneme ji v souboru tří povídek se sportovní tematikou *Svědék v bílé tmě*. V této novele je patrné Poštulkovo zaujetí tématem cyklistiky, které se taktéž objevuje ve *Hřbitovním kvítí na smetaně*, kdy je Evžen zpočátku vášnivým cyklistou.

Dále je autorem tří románů, jež vyšly mezi lety 2004 – 2014: *Půdorys harému* (2004), *Blues pro Stalina* (2008) a právě *Hřbitovní kvítí na smetaně* (2014). Mezi jeho díly se vyskytuje i jedno poměrně kontroverzní dílo, *Dějiny pornografie v datech* (2007), avšak v kontextu jeho tvorby toto téma příliš nepřekvapuje. Jedním ze základních motivů *Hřbitovního kvítí na smetaně* je totiž sex, sexuální život postav či – ať už fiktivní či reálné – sexuální úchytky známých osobností. Sex jako takový je, zdá se, autorovým velmi oblíbeným tématem a motivem, vedle jídla asi jedním z nejoblíbenějších. Ostatně jídlo a sex jsou podle Poštulky propojeny, jak dokazuje i analyzované dílo.


[…]


Na základě složité struktury vyprávění, střídání vypravěčů, ale také vzhledem k tématu, které dílo zpracovává, jsem román *Hřbitovní kvítí na smetaně* určila jako dílo postmoderní. Mezi postmoderními znaky tohoto díla jsem poté zmínila především na první pohled patrnou intertextualitu, žánrovou a stylovou rozrůzněnost a v neposlední řadě také složitou kompozici ústící v hru se čtenářem.

V dalším kroku jsem si stanovila úkol, který mi opět nabízel text sám – indentifikovat inspirační zdroje. Došla jsem k závěru, že dílo *Hřbitovní kvítí na smetaně* je jakýmsi konglomerátem autorových faktografických znalostí z oblasti literární historie, vlastních životních zkušeností a pestrých zájmů, předchozích textů a zejména literárněteoretické ambice vytvořit román-šifru. Např. postava Evžena existovala dávno před vznikem tohoto textu. Literární zkušenost s erotickou tematikou měl ze svého díla *Dějiny pornografie v datech* (2007). Inspiroval se také svým velkým vzorem Milanem Kunderou (podobnost s Kunderovými romány je místy zřejmá) nebo autorským stylem Leonarda Cohena.

Kladla jsem si samozřejmě také otázku, jaká byla autorova intence. Bylo skutečně autorovým záměrem koncipovat román jako labyrint, jako hru? Domnívám se, že ano, neboť text sám nabízí nejedno svědectví o autorových ambicích. Jako další nabízím možnost, že román slouží jako zpověď a způsob, jak se formou uměleckého textu vrátit k výrazným prožitkům vlastní minulosti. Z románu však jasně cítíme také snahu autora

nalézt odpovědi na určité otázky a morální dilemata, která s sebou přinášelo období normalizace.

V další z kapitol se věnuji problematice žánru románu. Vzhledem k tomu, že se jedná o román multižánrový, nacházím několik variant: metaromán, román vývojový i román autobiografický. Se všemi těmito žánry románu se v tomto díle můžeme setkat.

Titul díla odkazuje na sbírku Jana Nerudy a je podán s ironickou nadsázkou. Z literárně teoretického hlediska jsem titulu přisoudila obrazný čili metaforický princip v kombinaci s aluzivním.

Velkou pozornost věnuji také intertextovosti, která je v díle patrná ve velké míře. Poukazuji na intertexty jako na jeden z postmoderních znaků díla, ale snažím se je také roztřídit z typologického hlediska.

V kapitole věnující se kompozici poukazuji na složitou strukturu jako na jeden z postmoderních znaků *Hřbitovního kvítí na smetaně*. Vysledovala jsem jednotlivé linie románu, které jsem nazvala *fiktivní biografie, metaromán, eseje (autorská encyklopedie) a memoáry*. Podotýkám také, že celková složitost kompozice je dána autorovou potřebou do textu zasahovat mnohdy i komentáři a připomínkami, které čtenáře ve výsledku spíše ještě více matou a jsou také důvodem, proč se autorovi nedaří složitou strukturu románu udržet pohromadě a sám se v ní často ztrácí.

V částech věnujících se postavě a prostoru poukazuji především na skutečnost, že je hlavní postava velice úzce spjata s místy, na kterých se právě nachází. Tato místa mají vliv na vývoj i činy hlavní postavy. Jednotlivá místa jsem vyjmenovala a doplnila je drobnými popisy zahrnujícími jejich funkci a vliv na vývoj Evžena jako na hlavní postavu románu. Věnovala jsem se také Evženově *hřbitovní osudovosti* a poukázala jsem na zvláštnosti jednotlivých hřbitovů i na jejich spojitost s Evženem a také jejich funkci.

V případě hlavní postavy jsem pracovala s termíny *postava-páteř, postava-záminka* a *postava-hypotéza*. Snažila jsem se nalézt Evženovo místo v románu a určila jsem jej jako střed, jako spojnicí všech zdánlivě nesouvisejících linií, které mají jedno společné – vždy nějak souvisejí s hlavní postavou díla. Technika utváření jeho příběhu je tématem pro metarománové části díla, kdy nás autor nechává nahlédnout do své řemeslné dílny. Jeho příběh využívá autor jako možnost vkládat do díla vlastní komentáře a jako možnost vyjádření se k určitým tematickým částem (například k politickým pasážím). Jsme svědky toho, jak na sebe autor velice často strhává pozornost, přestože ji čtenář v tu chvíli přirozeně upírá na hlavní postavu. Skrze tvoření Evženova příběhu pak autor často odbočuje ke slavným literárním osobnostem a do žánru *autorské encyklopedie*. Pokud si

uvědomujeme tuto propojenost, můžeme snáze pochopit, co mají jednotlivé části románu společného, i když jejich spojitost na mnoha místech není zjevná.

V neposlední řadě se věnuji kritické recepci díla. Jak jsem zmínila v úvodu, samotného románu si mnoho kritická literární obec nevšímala. Reakce přišly až poté, co dílo obdrželo v roce 2015 cenu Škvoreckého, a byly převážně chladné. Dílo je kritizováno především za svou překombinovanost a fakt, že jednotlivé linie nedokázal ani sám autor spojit do soudržného celku.

V úvodu práce jsem uvedla, že text Vladimíra Poštulky představuje nemalou interpretační výzvu zejména kvůli nezvládnutým pravidlům vlastní hry a poněkud přehnanému úsilí o velké tvůrčí gesto, kterému bohužel chybí přesvědčivost. I taková zjištění považuji za cenný výsledek zamýšlení se nad současnou literární produkcí. Právě pohled do nitra takových textů totiž interpretovi pomůže si zřetelněji uvědomit, jaké komponenty skutečně kvalitní umělecké dílo vyžaduje a jak řemeslně těžké je vytvořit z nich organický celek. V tomto ohledu mi analýza a interpretace *Hřbitovního kvítí na smetaně* byla nesmírně užitečnou výzvou.
