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Datum obhajoby : 10.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila komisi řešení své práce, metodologická

východiska, cíle a interpretační záměr. Následně zazněly posudky
oponenta a školitelky. Studentka reagovala na náměty obou. V
posudcí bylo konstatováno, že úroveň práce je na velmi vysoké
analytické i interpretační úrovni. V diskusi se autorka práce vyjádřila
k vlastním čtenářským zážitkům a kriticky reflektovala svoji
opakovanou čtenářskou zkušenost s textem. Karolína Pešková se v
diksusi vyrovnala s otázkou kritické recepce, reflektovala pozici
knihy v současném literárním životě. Kritické rozvahy se dočkalo
srovnání autorského stylu se stylem Milana Kundery a Josefa
Škvoreckého. Pozornost byla věnována problematice postmoderního
obsahu a formy. Karolína Pešková odpovídajícím způsobem
reagovala na všechny položené otázky a s přehledem a přemýšlivostí
je zodpověděla.
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